UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGG

EDITAL n° 11/2025-PPGG/UNICENTRO, DE 17 DE JULHO DE 2025

A  Professora  Drª.  Karla  Rosário  Brumes,  coordenadora do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia,  PPGG  –  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso
de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Disciplinas ofertadas para o 2º Semestre do ano de 2025 e período de matrícula, do Programa de Pós-Graduação em Geografia, para Alunos Regulares e
Alunos Não Regulares, mestrado e doutorado.

DISCIPLINAS 2º SEMESTRE 2025 CRÉDITOS DOCENTES

Seminários de tese – (Obrigatória Doutorado)*** 4 Profª. Drª. Márcia da Silva

Análise espacial com SIG e sensoriamento remoto (eletiva Mestrado e Doutorado) *** 4 Prof. Dr. Júlio Manoel F. da Silva

Tópico Especial 1 – Trajetória e desafios geoeconômicos da China contemporânea (eletiva Mestrado e Doutorado) *** 4 Prof. Dr. Pierre Alves Costa

Tópico Especial 2 A linguagem cartográfica no ensino de Geografia (eletiva Mestrado e Doutorado) *** 4 Profª. Drª. Marquiana de F. V. B. Gomes

Biogeografia aplicada à análise ambiental (eletiva Mestrado e Doutorado) *** (eletiva Mestrado e Doutorado) *** 4 Prof. Dr. Glauco Nonose Negrão

Geomorfologia fluvial na interface geológica e ambiental (eletiva Mestrado e Doutorado) *** 4 Prof. Dr. Prof. Dr. Adalto Gonçalves de Lima

Geografias e diversidade: a pluralidade teórico/metodológico das Geografias Feministas (eletiva Mestrado e Doutorado) *** 4 Prof. Dr. Alides Baptista Chimin Junior

Agricultura urbana, agroecologia e dinâmicas socioterritoriais (eletiva Mestrado e Doutorado) *** 4 Profª. Drª. Cecília Hauresko

*As disciplinas obrigatórias só podem ser cursadas por Alunos Regulares do PPGG.
** As disciplinas eletivas podem ser cursadas por Alunos Regulares e Não Regulares, ficando o ingresso destes últimos condicionados à aceitação do professor responsável pela disciplina.
Nota.: em todas as disciplinas estão previstas atividades de campo.

AGOSTO SETEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 9 10 10 11 12 13

10 11 12 13 13 14 15 16 14 15 16 16 17 17 18 19 20

17 18 19 20 20 21 22 23 21 22 23 23 24 24 24 25 26 27

24 25 26 27 27 27 28 29 30 28 29 30 30

31

OUTUBRO NOVEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 1 2 3 3 4 1

5 6 7 7 8 8 9 10 11 2 3 4 4 5 5 6 7 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 12 13 14 15

19 20 21 21 22 22 23 24 25 16 17 18 19 19 20 21 22

26 27 28 28 29 29 29 30 31 23 24 25 26 26 27 28 28 29

30

DEZEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

LEGENDA
Seminários de tese (obrigatória doutorado) – Manhã e Tarde

Análise espacial com SIG e sensoriamento remoto (eletiva Mestrado e Doutorado) – Manhã e Tarde

Tópico Especial 1 – Trajetória e desafios geoeconômicos da China contemporânea (eletiva Mestrado e Doutorado) – Manhã

Tópico Especial 2 – A linguagem cartográfica no ensino de Geografia (eletiva Mestrado e Doutorado)  – Noite

Biogeografia aplicada à análise Ambiental (eletiva Mestrado e Doutorado)  –  Manhã e Tarde

Geomorfologia fluvial na interface geológica e ambiental (eletiva Mestrado e Doutorado) – Tarde

Geografias e diversidade: a pluralidade teórico/metodológico das Geografias feministas (eletiva Mestrado e Doutorado) – Manhã e Tarde

Agricultura urbana, agroecologia e dinâmicas socioterritoriais (eletiva Mestrado e Doutorado) – Tarde

PERÍODO DE MATRÍCULA PARA O 2º SEMESTRE DE 2025

PARA ALUNOS REGULARES:
São considerados Alunos Regulares aqueles aprovados nos processos seletivos realizados pelo PPGG. Para estes, a matrícula será efetuada no

período de 01 a 04 de agosto de 2025, mediante preenchimento do requerimento de matrícula conforme Anexo I deste Edital, e envio no período de 01
a 04 de agosto de 2025 para o PPGG, via  e-mail, para  ppgg.unicentro@gmail.com, até às 18h:00min do dia 04/08/2025. Candidatos aprovados no
processo de seleção conforme o edital de seleção 05/2025-PPGG/UNICENTRO, terão sua matrícula efetivada somente após envio da cópia do diploma de
graduação. Em hipótese alguma o candidato(a) será matriculado(a) sem apresentar a cópia do referido documento citado anteriormente.
Obs: A escolha das disciplinas/atividades deve ser feita em conjunto - orientador e aluno.

PARA ALUNOS NÃO REGULARES:
São considerados Alunos Não Regulares aqueles matriculados em disciplinas isoladas (alunos de outros Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da
UNICENTRO ou de outra Instituição e outros graduados). Para estes, a matrícula será efetuada no período  de  18 de julho a 04 de agosto de 2025,
mediante preenchimento do requerimento de matrícula conforme Anexo I deste Edital, e envio no período de 18 de julho a 04 de agosto de 2025  para o
PPGG, via e-mail, para ppgg.unicentro@gmail.com, até às 18h:00min do dia 04/08/2025.
1) A inscrição para Alunos Não Regulares é permitida apenas nas disciplinas optativas.  Nesta modalidade é possível  cursar 1 (uma) disciplina por
semestre, conforme Anexo I deste Edital.
2) A aceitação da inscrição como Aluno Não Regular está condicionada a existência de vagas, sendo dada prioridade aos Alunos Regulares do Programa
de Pós-Graduação em Geografia.
3) A seleção para as vagas remanescentes será feita pelo professor responsável pela disciplina, com base nos documentos entregues pelo candidato,
conforme segue:
3.1 Preenchimento e envio do requerimento de matrícula como aluno não regular, conforme Anexo I deste Edital, cópia dos documentos pessoais (CPF e
RG), cópia do Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC, Curriculum Lattes (não há necessidade de documentação comprobatória), via e-mail, para
ppgg.unicentro@gmail.com, até às 18h:00min do dia 04/08/2025. Obs.: encaminhar em arquivo único no formato PDF, sob pena de indeferimento.
Guarapuava, 17 de julho de 2025.

Profª. Drª. Karla Rosário Brumes
Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Geografia, PPGG
Por. 730/2023/GR/UNICENTRO

mailto:ppgg.unicentro@gmail.com
mailto:ppgg.unicentro@gmail.com
mailto:ppgg.unicentro@gmail.com

ANEXO I DO EDITAL n° 11/2025-PPGG/UNICENTRO, DE 17 DE JULHO DE 2025
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – Aluno Regular e Não-Regular

Nome:  ____________________________________________________________________R.A (opcional)___________________________

Turno: INTEGRAL                                         CPF:___________________________________             RG:___________________________________________

Rua:  _______________________________________________________________Nº  |__|__|__|__|

Bairro:  ______________________CEP :  |__|__|__|__|__|-|__|__|__| Fone: |__|__|__|__|__|__|__|__|-|__|__|__|__|

Cidade: ____________________________________________________________ UF:  ____________________

E-mail: (legível)______________________________________________________________________________

O requerente acima identificado, REQUER MATRÍCULA na condição de aluno regular (    ), não regular (    ) na(s) disciplina(s) assinalada(s) com X:
Obs.: aos candidatos na condição de aluno não regular, é vedada a inscrição em mais de uma disciplina.

Opção DISCIPLINAS DOCENTES

(     ) Seminários de tese – (Obrigatória Doutorado) Profª. Drª. Márcia da Silva

(     ) Análise Espacial com SIG e Sensoriamento Remoto – (eletiva Mestrado e Doutorado) * Prof. Dr. Júlio Manoel F. da Silva

(     ) Tópico Especial 1 – Trajetória e desafios Geoeconômicos da China Contemporânea – (eletiva Mestrado e Doutorado) * Prof. Dr. Pierre Alves Costa

(     ) Tópico Especial 2  – A linguagem cartográfica no ensino de Geografia – (eletiva Mestrado e Doutorado) * Profª. Drª. Marquiana de F. V. B. Gomes

(     ) Biogeografia Aplicada à Análise Ambiental – (eletiva Mestrado e Doutorado) * Prof. Dr. Glauco Nonose Negrão

(     ) Geomorfologia fluvial na interface geológica e ambiental – (eletiva Mestrado e Doutorado) * Prof. Dr. Prof. Dr. Adalto Gonçalves de Lima

(     ) Geografias e diversidade: a pluralidade teórico/metodológico das Geografias Feministas – (eletiva Mestrado e Doutorado) * Prof. Dr. Alides Baptista Chimin Junior

(     ) Agricultura Urbana, Agroecologia e Dinâmicas socioterritoriais – (eletiva Mestrado e Doutorado) * Profª. Drª. Cecília Hauresko

* nesta disciplina, poderá ser aceito aluno não-regular.                                                                                                                                                                                   DATA: ____/____/____

                       _____________________________________                                                                                                 _________________________________________
                                        Assinatura do discente                                                                                                                                    Assinatura da Coordenação do PPGG